Notes dorsales :

³⁴ Settia 1987, p. 93, 105 ; Hudson 1987, pp. 261-262.

³⁵ Matzke 1993, p. 139 ; Day, Matzke, Saccocci 2016, p. 35. La frappe de deniers lucquois au nom de Hugues semble avoir été éphémère, ce qui laisse penser à une émission de type célébratif liée à la reprise en main de la Toscane plutôt qu'à la volonté d'une réactivation durable de l'atelier local.

³⁶ Rovelli, à paraître.

³⁷ Folignano, fraz. Ponte dell'Olio, prov. Piacenza.

³⁸ Podenzano, prov. Piacenza.

De la main de Giuseppe Dal Verme [chanoine de la cathédrale, archiviste à partir de 1793] : « 53. / 1030. Aprile / Permuta dal vescovo di / Pavia Rainaldo a nome / della basilica di Santa Cristina » ; d'une autre main : « 1030 » ; dans le sens du côté long du parchemin, d'une main du XVIII^e siècle : « Dionisius episcopus Placentinus », biffé ; au-dessous, d'une encre plus pâle, « Raynaldus episcopus Papiensis ».

[+ In nomine domini] et salvatoris nostri Ihesu Christi. Chuonradus gratia dei imperator augustus, hanno imperii eius deo propicio quar/[to ...] mense aprelis, indicione tercia decima. Comutacio bone fidei nossitur esse contractum, ut vice empt/[ionis obtineat firmitatem eodem]que nexu oblicant contraentes placuit itaque bona convenit voluntate inter domnus Rainaldus / [episcopus sancte Ticens]is ecclesie nec non et Martinus presbyter filius quondam Iohanni lege vivente Romana, ut in dei nomine debe/[rent ...] ac tradiderunt vicisim sibi unus alteri commutacionis nomine, imprimis dedit ipse domnus Rai/[naldus episcopus ...] Martini presbytero in causa comutacionis, it est pecia una de terra cum in parte frasscario super abente et in / [... baxilic]e sancte Cristine, que est constructa intra anc Ticinense civitate prope locus ubi moneta publica dicitur, qui / [...]cia pertinere videtur de sub regimine et potestate suprascripto episcopio, quibus esse videtur^a eadem pecia de terra su/[...]drino et iacet ad locus ubi Folignano nominatur et est pecia ipsa de terra cum eodem frasscario / [... pecia] aratoria per mensura iusta iuges sex et dimidia ; coerit ei da mane rio qui nominatur Muriano, me/[ridie ...ba]xilice sancte Cristine, quod ipse domnus Rainaldus episcopus a parte ipsius episcopio et predicte baxilice sancte Cristine res ita / [...] alii sunt coerentes. Quidem et ad vicem recepit ipse domnus Rainaldus episcopus a parte ipsius episcopio et baxili[ce ...Marti]nus presbyter in causa commutacionis melioratas res sicut lex abet, it sunt rebus illis iuris ipsius Martini / [...]em fluvio Padi in loco et fundo Podenciano et iacent ad locoras ubi Casaliglo et Deveso nominan/[tur ...]ssta inter sediminas et vineis cum areis suarum seu terris arabelis et in aliquit pratis cum areis suarum iug/[...]e iam dictis rebus omnibus superius nominatis vel commutatis una cum accessionibus et ingressoras earum / [...]ius qualiter superius mensura et in aliquit coerencias leguntur in integrum. Et inter se commutaverunt sibi unus / [...commut]acionis nomine tradiderunt in integrum facientes exinde a presenti die unus quis de co receperunt tam / [...] Rainaldi episcopi vel pars ipsius episcopio et baxilice sancte Cristine seu eredes ipsius Martini presbyteri aut cui ipse dederit vel / [...propriet]ario nomine quicquit voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicione. Et sponde/[runt ... i]psi quamque subcessores ipsius domni Rainaldi episcopi vel eredes ipsius Martini presbytero predictis rebus omnibus quod ab in/[tea ...]runt in integrum omni tempore ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc / [... acc]esserunt super ipsis rebus omnibus ad prevedendum it est Ardericus subdiaconus de ordine ipsius / [...] directo una cum bonos omnes estimatores corum nomina sunt Agino et Iohannes seu Rotari, quibus omnibus / [... e]stimaverunt quod melioratas res reciperet ipse domnus Rainaldus episcopus a parte ipsius episcopio et baxilice sancte Cristine / [... Marti]nus presbyter quam daret et legibus comutacio ec fieri potuisset, de quibus et pena inter se posuerunt / [...]t omnia qualiter superius legitur vel si ab unumquemquem ominem quisquid dederunt in integrum non de/[...] par]s parti fidem servandi rebus ipsis omnibus in dublum sicut pro tempore fuerit melioratis aut / [...] in consimiles locas, et pro onore episcopati ipsius domni Rainaldi episcopi seu sacerdocii / [...]s licead ullo tempore nolle quod voluerint et quod ab eis semel factum vel conscriptum / [...] conse]rvare promiserunt cum stipulacione subnixa. Unde due cartule commutacionis / [...Ac]tum civitate Ticinum, feliciter.